АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2023  № 476
О  Межведомственной  комиссии  по

оказанию  государственной  социальной
помощи  на  основании  социального
контракта

В соответствии с пунктом 4 статьи 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О

государственной социальной помощи», пунктом 7 Правил предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи
на основании социального контракта, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
30.11.2019 № 1559 «О внесении изменений в Государственную Программу РФ «О
социальной поддержке населения», пунктами 28,29 «Методических рекомендаций по
оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта»,
утвержденными приказом Минтруда России от 03.08.2021 № 536, для  эффективной работы
по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта  по
исполнению Закона Томской области от 06 марта 2023 года № 1-03 «Об оказании
государственной социальной помощи на основании социального контракта в Томской
области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить  состав Межведомственной комиссии по оказанию государственной
социальной помощи на основании социального контракта, согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

2.   Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по оказанию государственной
социальной помощи на основании социального контракта, согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

3.  Признать утратившим силу постановление Администрации Бакчарского района от
20.05.2020 № 264 «О  Межведомственной  комиссии  по  оказанию  государственной
социальной  помощи  на  основании  социального  контракта».
        4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бакчарского
района.
        5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Бакчарского района по социальным вопросам.

Глава района  С.П.Ревера

Приложение № 1
к постановлению Администрации Бакчарского района от  01.08.2023г.  № 476

СОСТАВ
Межведомственной  комиссии  по  оказанию  государственной  социальной  помощи  на

основании  социального  контракта  лицам,  оказавшимся  в  трудной  жизненной
ситуации

Рузайкин Евгений
Васильевич

- Заместитель  Главы  района по социальным вопросам,
председатель комиссии;

Выходцева Татьяна
Юрьевна

- Директор ОГКУ «Центр социальной поддержки
населения Бакчарского района», заместитель председателя
комиссии (по согласованию);

Степанова Наталья
Александровна

- Специалист I категории ОГКУ «Центр социальной
поддержки населения Бакчарского района», секретарь
комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:

Александрова Ирина
Александровна

- директор ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского
района и г. Кедрового» (по согласованию);

Лобина Олеся Сергеевна - директор АНП «Центр поддержки предпринимательства»
(по согласованию);

Мелешко Татьяна Юрьевна - Специалист I категории ОГКУ «Центр социальной
поддержки населения Бакчарского района», секретарь
комиссии (по согласованию);

Петрова Алена Валерьевна

- ведущий специалист по работе с населением
Администрации Бакчарского сельского поселения (по
согласованию);

Портнягина Екатерина
Николаевна

- ведущий специалист по потребительскому рынку и
предпринимательству отдела по социально-
экономическому развитию села Администрации
Бакчарского района (по согласованию)

Харченко Антон Алексеевич  - начальник отдела опеки и попечительства

Администрации Бакчарского района.
Штенников Александр
Анатольевич

-  заместитель начальника отдела по социально-
экономическому развитию села Администрации
Бакчарского района (по согласованию)

                                                                                                     Приложение № 2
к постановлению Администрации Бакчарского района от  01.08.2023г.  № 476

ПОЛОЖЕНИЕ
о  Межведомственной  комиссии  по  оказанию  государственной  социальной  помощи  на

основании  социального  контракта

1. Общие положения

1.1. Межведомственная  комиссия  по  оказанию  государственной  социальной
помощи  на  основании  социального  контракта  (далее – МВК), создается  в  целях
всестороннего  и  объективного  рассмотрения  обращений  малоимущих семей,
малоимущих одиноко проживающих граждан, которые по независящим от них
причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Томской области, и является  коллегиальным  органом.

2. Основные задачи и функции МВК

2.1. Основными  задачами  МВК  являются:
- обеспечение взаимодействия исполнительных  органов государственной  власти

Бакчарского  района,  территориальных  органов,  федеральных  органов  исполнительной
власти  Бакчарского  района,  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований  Бакчарского  района,  областных  государственных  учреждений  и
муниципальных  учреждений,  иных  организаций,  расположенных  на  территории
муниципального  образования,  по  вопросам  предоставления  государственной  социальной
помощи  на основании социального контракта  в  соответствии  с  действующим
законодательством;

- принимает участие в разработке  мер,  направленных  стимулирование гражданина  на
активные действия по   преодолению   трудной  жизненной  ситуации,  создание  условий  для
улучшения   условий жизни семьи на  основании  принимаемых  гражданином  взаимных
обязательств

- рассматривает предложения по координации работы органов, входящих в состав МВК,
сделанные на основании мониторинга исполнения программ социальной адаптации и условий
жизни семей в период после окончания срока действия социального контракта.

2.2. В соответствии с задачами МВК осуществляет следующие функции:
-  привлекать  для  участия  в  работе  МВК  должностных   лиц  и  специалистов

исполнительных  органов  государственной  власти  Бакчарского  района  (по  согласованию),
территориальных  органов,  федеральных  органов  исполнительной  власти  Бакчарского
района  (по  согласованию),  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования  Бакчарского  района,  а  также  представителей  организаций,  расположенных
на  территории  муниципального  образования  (по  согласованию);

-  запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  необходимые  материалы  и
информацию  от  территориальных  органов,  федеральных  органов  исполнительной  власти,
исполнительных  органов  государственной  власти  Бакчарского  района,  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Бакчарского  района,  организаций  и
должностных  лиц;

-  приглашать  на  заседания  Комиссии  граждан,  оказавшихся  в  трудной  жизненной
ситуации, заслушивать  их  пояснения;

-  обсуждать  и  предлагать  гражданам  меры  в  рамках  действующего  законодательства,
направленные  на  преодоление     трудной  жизненной  ситуации,  выполнение  которых
закрепляется  в  Социальном  контракте ;

-  предлагать  исполнительным  органам  государственной  власти  Бакчарского  района,
территориальным  органам  федеральных  органов  исполнительной  власти  Бакчарского
района,  органам  местного  самоуправления  муниципального  образования  Бакчарского
района,  областным  государственным  учреждениям  и  муниципальным  учреждениям,
иным  организациям,  расположенным  на  территории  муниципального  образования,
осуществить  мероприятия  по  выходу  гражданина  и  (или)  его  семьи  из  трудной
жизненной  ситуации  в  пределах  их  полномочий;

- участвовать в проведении мониторинга условий жизни получателя государственной
социальной помощи после окончания срока действия социального контракта.

3. Структура МВК

3.1. В  состав  МВК  включаются  представители  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  Бакчарского  района,  органа  опеки  и  попечительства  (по
согласованию),  областного  государственного  учреждения – центра  занятости  населения
(по  согласованию),  областного  государственного  учреждения  социальной  поддержки
населения  (по  согласованию)  и  других  организаций  (по  согласованию). К участию в МВК
при необходимости могут привлекаться представители иных заинтересованных организаций.

3.2. МВК  возглавляет заместитель Главы  Бакчарского  района по социальным вопросам.

4. Порядок деятельности МВК

4.1. Председатель  МВК  руководит  деятельностью  МВК,  определяет  дату  и  время
проведения  заседаний. В случае отсутствия председателя МВК или невозможности
исполнения им своих обязанностей, его полномочия исполняет заместитель председателя
МВК.

4.2.    Заседания  МВК  проходят  по  мере  необходимости,  но  не  реже  двух  раз  в
месяц.

4.3.  Решения  МВК  принимаются  простым  большинством  голосов  от  числа
присутствующих  членов  МВК. При  равенстве  голосов  решающим  является  голос
председателя  МВК.

4.4.   Решения  Комиссии  оформляются  протоколом,  который  подписывается
председателем  Комиссии,  секретарем  Комиссии.